8. Videtur igitur quod falsum supponatur in dicta opinione, de obiecto primo, et hoc loquendo de potentia ex natura potentiae. Ex hoc apparet quod si per viam istius opinionis solvatur prima quaestio, dicendo quod illa quiditas sensibilis est primum obiectum intellectus [...] solutio innititur fundamento falso<sup>7</sup>.

9. Congruentia etiam quae adducitur pro illa opinione, nulla est. Potentia enim et obiectum non oportet assimilari in modo essendi: se habent enim ut motivum et mobile, et ista se habent ut dissimilia, quia ut actus et potentia; sunt tamen proportionata, quia ista proportio

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org)  
requirit dissimilitudinem proportionatorum, sicut communiter  
est in proportionatione, – sicut patet de materia et forma, parte et toto,  
causa et causato, et ceteris proportionibus. Ergo ex modo essendi  
potentiae tali, non potest concludi similis modus essendi in obiecto  
»  
[Opinio secunda].

10. Alia opinio, quae ponit Deum esse primum obiectum intellectus  
Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 117.  
96 Ordinate, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 118.  
97 Ordinatio I, d 3, pars 1, q. 3, n. 119.  
98 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 3, n. 120.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

воображаемого, так как он познает нечто, подходящее под категорию  
сущего вообще, иначе для нашего разума никакая метафизика  
не была бы знанием<sup>15</sup>. Следовательно, и т.д.

7. Помимо этого, есть и третий аргумент, и он как бы возвращает  
к тому же, что и второй. Все то, что само по себе познается  
познавательной способностью, есть или ее первый объект, или содержится  
в рамках ее первого объекта. Сущее как сущее, будучи  
чем-то более общим в сравнении с чувственно воспринимаемым,  
познается нами само через себя, иначе метафизика не была бы  
наукой более трансцендирующей, чем физика<sup>1</sup>. Следовательно,  
первым объектом нашего разума не может быть нечто такое, что  
было бы чем-то более частным, чем сущее, ибо тогда сущее само  
по себе не познавалось бы нами никаким способом.

8. Таким образом, представляется, что в приведенном выше  
мнении\* <sup>1</sup> содержится ложная предпосылка о первом объекте, и  
это касается способности, [если исходить] из природы способности.  
Из чего явствует, что если первый вопрос<sup>18</sup> решается на основании  
первого мнения, то есть при утверждении, что вышеназванная  
чтойность чувственно воспринимаемого, а не Бог или  
сущее есть первый объект разума [...], то такое решение покоится  
на ложном основании.

9. Так же и аргумент о соразмерности, который приводится в  
пользу этого мнения<sup>19</sup>, не имеет никакой силы. Ведь нет необходимости,  
чтобы способность и объект уподоблялись друг другу в  
способе бытия; ведь они соотносятся как движущее и движимое,  
и в качестве таковых выступают как несходные, поскольку выступают  
как акт и потенция. Однако они соразмерны, потому что  
указанная соразмерность требует несходства того, что соразмерно,  
как это вообще свойственно пропорции – что очевидно в отношении  
материи и формы, части и целого, причины и следствия и  
других пропорций. Следовательно, исходя из такого-то способа  
бытия способности, нельзя заключить о подобном же способе бытия  
у объекта.

[Мнение второе]

10. Другое мнение – то, согласно которому первым объектом

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

lectus".

11. Quia Deus est primum, hoc est perfectissimum inter omnia  
cognoscibilia; "primum autem in unoquoque genere, est causa essendi  
talium aliis illo genere", ex II Metaphysicae, ut patet: "primum  
calidum est causa caloris in omnibus aliis"; igitur Deus est ratio  
cognoscendi omnium aliorum, igitur est primum obiectum intellectus<sup>100</sup>

.

12. Praeterea, "unumquodque sicut se habet esse, sic se habet ad

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) [filosoff.org](http://filosoff.org) cognitionem"; sed nihil est ens per participationem nisi ab ente imparticipato; ergo nee cognoscitur nisi prius cognito ente imparticipato. – Hoc confirmatur per Augustinum VIII De Trinitate cap. 5: "Non iudicemus aliud esse "melius" alio, cum verum dicimus, nisi esset impressa notitia boni"<sup>101</sup>.

13. Contra istam opinionem arguo sic primum obiectum naturale alicuius potentiae habet naturalem ordinem ad illam potentiam; Deus non habet naturalem ordinem ad intellectum nostrum sub ratione motivi, nisi forte sub ratione alicuius generalis attributi, sicut ponit illa opinio, ergo non est obiectum primum nisi sub ratione illius attributi, et ita illud attributum generale erit primum obiectum, vel secundum opinionem illam quam prius tenuit, quod Deus non intelligitur nisi sub ratione entis, non habebit naturalem ordinem nisi sub conceptu universali. Sed particulare quod non intelligitur nisi aliquo communi, non est primum obiectum intellectus, sed magis illud commune. Ergo etc<sup>102</sup>

14. Propterea, certum est quod Deus non habet primitatem adaequationis propter communitatem, ita quod dicatur de omni obiecto per se intelligibili a nobis. Ergo si aliquam habet primitatem adaequationis, hoc erit propter virtualitatem, quia scilicet continet virtualiter in se omnia per se intelligibilia. Sed non propter hoc erit obiectum adaequatum intellectui nostro, quia alia entia movent